'UMHTiji iif.i 1Н '( 'и :з '.1нанию
№ 146-П/26

от 18.02.2026 1432027/2024-1604(2)

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 02512218

№ .

О порядке определения перечня учебных
предметов, результаты государственной
итоговой аттестации по которым учитываются
при приеме на обучение
по образовательным программам среднего
общего образования, и минимальных значений
результатов государственной итоговой
аттестации для приема на обучение
но образовательным программам среднего
общего образования в государственные
образовательные организации, находящиеся
в ведении исполнительных органов
государственной власти Санкт-Петербурга,
реализующие образовательные программы
среднего общего образования, в 2026-2029 годах

В целях реализации части 2 статьи 3 Федерального закона от 01.04.2025 № 40-ФЗ
«О проведении эксперимента по расширению доступности среднего профессионального
образования»:

1. Утвердить Порядок определения перечня учебных предметов, результаты
государственной итоговой аттестации по которым учитываются при приеме на o6j^cHHe
по образовательным программам среднего общего образования, и минимальных значений
результатов государственной итоговой аттестации для приема на обучение
по образовательным программам среднего общего образования в государственные
образовательные организации, находящиеся в ведении исполнительных органов
государственной власти Санкт-Петербурга, реализующие образовательные программы
среднего общего образования, в 2026-2029 годах согласно положению.

2. Распоряжение вступает в силу с момента подписания и действует до 31.12.2029.
3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на первого заместителя

председателя Комитета по образованию Розова П.С.

Председатель Комитета Н.Г. Путиловская

000117338130

Приложение
к распоряжению Комитета по образ^анию
от М 0 Л . П ) 1 &  №

ПОРЯДОК
определения перечня учебных предметов, результаты государственной итоговой

аттестации но которым учитываются при приеме на обучение по образовательным
программам среднего общего образования, и минимальных значений результатов

государственной итоговой аттестации для приема на обучение по образовательным
программам среднего общего образования в государственные образовательные

организации, находящиеся в ведении исполнительных органов государственной
власти Санкт-Петербурга, реализующие образовательные программы среднего

общего образования, в 2026-2029 годах

1.1. Настоящий Порядок регулирует определение перечня учебных предметов,
результаты государственной итоговой аттестации но которым учитываются при приеме
на обучение по образовательным программам среднего общего образования
(далее -  перечень учебных предметов), и минимальные значения результатов
государственной итоговой аттестации (далее -  ГИА) для приема на обучение
по образовательным программам среднего общего образования в государственные
образовательные организации, находящиеся в ведении исполнительных органов
государственной власти Санкт-Петербурга, реализующие образовательные программы
среднего общего образования (далее соответственно -  минимальные значения
результатов, образовательные организации), в 2026-2029 годах.

1.2. Настоящий Порядок является обязательным для государственных
образовательных организаций при организации приема на обучение по образовательным
программам среднего общего образования в образовательную организацию.

1.3. Перечень учебных предметов устанавливается Комитетом но образованию
в соответствии е перечнем учебных предметов, по которым проводится государственная
итоговая аттестация по образовательным программам основного общего образования;
«Русский язык», «Математика», «Биология», «География», «Иностранные язьпси»
(английский, испанский, немецкий и французский), «Информатика», «История»,
«Литература», «Обществознание», «Физика», «Химия» с учетом формы проведения ГИА
(основной государственный экзамен, государственный выпускной экзамен).

1.4. Минимальные значения результатов устанавливаются Комитетом
по образованию в соответствии е минимальными первичными баллами по каждому
учебному предмету, подтверждающими освоение обучающимися образовательных
программ основного общего образования в соответствии с требованиями федерального
государственного образовательного стандарта основного общего образования.